
Zpravodaj

Marcela Kulišťáková  
získala ocenění  
„Knihovník Zlínského  
kraje 2023“
str. 9

Pokračujeme ve zpracování  
studie sportovní haly
str. 3

Zářijové 
zastupitelstvo
str. 2

Na obecních slavnostech jsme před-
stavili nové logo a vizuální styl, který 
teď postupně implementujeme do 
všech obecních materiálů, občané se 
s ním mohli do konce října seznámit 
na výstavě v šindelovém domečku.

Autor vizuálního stylu Prostřední 
Bečvy Ferdinand Kacler k nové podo-
bě zpravodaje podotýká: „Technicky 
vzato se zpravodaj obce odráží ze 
zaběhnutého systému současného 
zpravodaje. Avšak jej zaobaluje do 
nového kabátu a přidává jednodušší 
a efektivnější orientaci.“ V původ-
ním návrhu doporučoval změnu 
názvu na „Středník“. Na facebooku 
k tomu proběhla živá diskuse, ve 
které se několika lidem zamlouval 
název „Prostředník“, někteří navr-
hovali Prostředňan, Prostředňák, 
Zprostředník, Bečvanský prostřed-
ník, ale ve finálním hlasování získal 
podporu 69% hlasujících tradiční 
Zpravodaj obce Prostřední Bečva.

Obálka zpravodaje vychází z barvy 
„Bečvanská modrá“, kterou grafik 
společně s dalšími čtyřmi – slunečná 
žlutá, tašková červená, lesní zelená 
i důstojná černá navrhl v novém vi-
zuálním stylu. V navržené barevnosti 
se inspiroval geniem loci Prostřední 

Bečvy: „Nejen, že je Prostřední Bečva 
obklopená bujnou vegetací a vodními 
toky, ale taktéž moderními urbanistic-
kými tendencemi, nebo duchem míst-
ního obyvatelstva, se kterým si obec 
drží svůj mladý charakter. Zkrátka 
hraje všemi barvami a proto je na 
této skutečnosti paleta postavena.“

Uvnitř si zpravodaj zachoval rozdě-
lení do tří sloupců, ale pracujeme 
daleko více s volným místem, tak aby 
byl přehlednější. Pro odlišení rubrik/
témat využíváme nejen zmíněné 
barvy, ale i symbolu tečky, bodu, 
který vychází z nově navrženého 
loga, ve kterém figuruje jako střed. 
V novém logotypu ProSTŘEDní Bečvy 
je tento bod navíc protnut diagonální 
přímkou, která představuje urči-
tý průtok – ať už řeky Bečvy nebo 
každodenního provozu skrz obec.

Vážení čtenáři, přeji si, aby se vám 
nová grafika zpravodaje líbila 
a byli jste s ní spokojeni. Aby vám 
zpravodaj stále přinášel zajíma-
vé i potřebné čtení, dobře se četl 
a vy se k němu každý měsíc vra-
celi. Přeji vám inspirativní čtení.

Alena Srovnalová,  
místostarostka

Nevím, kolik z vás si ještě 
vzpomene na černobílý 
zpravodaj, který vycházel 
v minulosti. Postupně jsme 
přidávali barevnou obálku, 
od dubna 2019 vychází 
celobarevně a v dosavadní 
grafické podobě. A nyní 
přišla další změna.

Obecní  
zpravodaj  
v novém

obce 
Prostřední Bečva 
11. číslo 
listopad 2023



2 Zpravodaj — 11. číslo

Vybíráme  
ze zářijového 
zasedání obecního 
zastupitelstva

Ve čtvrtek 21. září se 
konalo šesté zasedání 
zastupitelstva naší 
obce. Na programu bylo 
k projednání 11 bodů.

Cyklochodník Kněhyně
Zastupitelstvo bylo informováno o vy-
dání platného stavebního povolení. 
Rozpočet na realizaci je 99 milionů. 
Připravují se dvě žádosti o dotaci. 
Výhodnější podmínky nabízí pře-
shraniční spolupráce ve spolupráci 
se Žilinským krajem. Druhou mož-
ností je IROP (Integrovaný regionálně 
operační program). Pro přeshranič-
ní spolupráci bylo nutné propojit 
naši cyklostezku s cyklostezkou 
kolem Bytče, kterou plánují stavět 
Slováci. Naplánovali jsme Valašsko-
Kysucko-Považský cyklookruh 
(120 km) a naučnou stezku s názvem 
Československá hledačka – 7 km dlou-
há stezka s 10 tabulemi s tajenkami 
a 4 lavičkami začínající u odbočky 
ke Kotouči Štramberk a končící na 
Pustevnách. Někdy v únoru příš-
tího roku bychom měli vědět, zda 
jsme se žádostmi o dotaci uspěli.
Dále byla také projednána a uzavře-
na smlouva o spolupráci s obcí Horní 
Bečva, která má také o realizaci cy-
klochodníku zájem. Byla dohodnuta 
spoluúčast na financování celé akce 
dle počtů trvale bydlících obyvatel. 
Horní Bečva se bude podílet z 29,41 % 
a Prostřední Bečva z 70,59 %.

Víceúčelová sportovní hala
Zastupitelé byli informováni, že dne 
13. 9. 2023 proběhlo veřejné pro-
jednávání studie Sportovní víceú-
čelové haly z ateliéru Henkai. Na 
projednání bylo přítomno cca 30 lidí. 

Závěrečného hlasování se zúčastnilo 
25 respondentů. Architekti představi-
li studii a lidé komentovali své připo-
mínky, které se sepisovaly. Následně 
proběhlo bodování připomínek 
občanů (dva kladné a jeden záporný 
hlas). Na závěr proběhlo hlasování 
o pokračování ateliéru Henkai na 
dokumentaci pro stavební povolení: 
22 občanů hlasovalo PRO, 3 PROTI. 
Zastupitelé tedy odsouhlasili pokračo-
vání prací na projektu dle představe-
né studie. (Více o studii na straně 3.)

Křižovatka hasičárna
Zastupitelé byli informováni o tom, 
že stavba byla dokončena. Chybí 
pouze instalovat bezpečnostní skla. 
Hromadí se dotazy na vyvýšený roh 
střechy každé ze zastávek. Důvodem 
je, aby byla vidět zelená střecha 
a aby byla narušena jednotvárnost.

Zázemí pro návštěvníky Pustevny
Zastupitelé byli seznámeni s in-
formací, že stavební práce po-
kračují. Venkovní práce jsou již 
skoro dokončeny. Dřevostavba 
se obkládá šindelem, byla vylitá 
podlaha. Do konce listopadu bude 
zkolaudováno, po té bude naplá-
nováno slavnostní otevření.

Rekonstrukce fotbalového hřiště
Zastupitelé byli informováni, 
že rekonstrukce fotbalového 
hřiště byla zdárně dokončena.

Prodloužení vodovodu Kněhyně
Zastupitelé byli informováni, že bylo 
vydáno platné stavební povolení. 
Následně bude podána žádost o do-
taci. Poté může vzniknout problém 
s napojením. Nebude možné využívat 
souběžné napojení na vlastní zdroj 
vody a napojení na vodovod. Pokud 
se obyvatelé připojí, budou povinni 
používat jako hlavní zdroj nepřetr-
žitě obecní vodu, vlastní zdroj vody 
budou moci využívat pouze jako 
užitkový (např. zalévání zahrady).

Záchytné parkoviště
Zastupitelé byli informování, že 
obec již získala všechna stanovis-
ka dotčených orgánů státní sprá-
vy a probíhá stavební řízení.

Rozdělení ZŠ a MŠ
Starosta informoval, že do kon-
kurzu na ředitelku Mateřské školy 
Prostřední Bečva jsou přihlášeny 3 
uchazečky, které postoupily do kon-
kurzu. Výběrové řízení se uskutečnilo 
2. října a komise vybrala Michaelu 
Valčíkovou z Valašského Meziříčí.

Majetkoprávní smlouvy – prodej/
nákup pozemků, věcná břemena
Zastupitelstvo obce schválilo pro-
dej pozemku parc. č. 3060/2, k. ú. 
Prostřední Bečva v lokalitě Bacov, 
nákupy pozemků pod komunika-
cí na Fiuráškovice (230/8, 229/17 
a 107), smlouvu o zřízení věcného 
břemene na pozemcích 2108/3, 
2108/5 a 3035 s ČEZ Distribuce, 
smlouvu o smlouvě budoucí s Lesy 
ČR na umístění vodovodního řadu 
k projektu „Prodloužení vodovodu 
Kněhyně“, cizí stavbu na obecním 
pozemku parc. č. 3109/5 a 3109/4, 
nákup pozemku parc. č. 523/13 
pro zázemí technické údržby.

Různé
Dále byli zastupitelé informová-
ni o ocenění knihovnice Marcely 
Kulišťákové. Také byl zastupi-
telstvem schválen finanční dar 
pro Štěpána Vardžáka za vy-
nikající reprezentaci obce.
Zastupitelstvo obce Prostřední 
Bečva dále rozhodlo, že Změna 
č. 2 Územního plánu Prostřední 
Bečva, jejíž zadání bylo schváleno 
dne 22. 6. 2023, bude v lokalitách 
Skalíkova louka a Pustevny pořizo-
vána s prvky regulačního plánu.

Zpracovala Adéla Opletalová



3listopad 2023

Pokračujeme ve 
zpracování studie 
sportovní haly

V polovině září proběhlo 
veřejné projednávání 
koncepční studie 
sportovní haly, kterou 
zpracoval ateliér Henkai 
architekti. Za architekty 
se zúčastnili Ing. arch. 
Daniel Baroš, Ing. arch. 
Michal Vašek a Ing. arch. 
Filip Pelka. Za vedení obce 
starosta Radim Gálik, 
místostarostka Alena 
Srovnalová a několik 
zastupitelů. Celé setkání 
moderoval Denis Schmidt. 

Se studií se přišlo seznámit při-
bližně třicet občanů, ale ne všichni 
vydrželi až do konce, aby hlasovali. 
Nicméně i přesto byl výsledek závě-
rečné otázky poměrně jednoznačný. 
Ptali jsme se, jestli přítomní sou-
hlasí s dopracováním představené 
koncepční studie. 22 hlasujících 
bylo pro dopracování, tři byli pro-
ti. Zastupitelé pak o týden později 
svým usnesením potvrdili tento 
výsledek a rozhodli o dopracování 
studie ateliérem Henkai architekti.

Sportovní hala bude stát na pozemku 
parc. č. 505/2, který od hlavní cesty 
využijeme pro parkoviště o kapaci-
tě 100 aut a na něj bude navazovat 
tělocvična. Architekt Daniel Baroš 
o návrhu říká: „Budova sportovní 
haly je pro vesnické prostředí svým 
měřítkem trochu cizorodá. Proto 

jsme se v návrhu snažili o její pokud 
možno citlivé splynutí s okolním 
prostředím. Aby nebyla přílišnou 
dominantou. Stavbu jsme umístili 
dále od silnice, kde ji z dálkových 
pohledů kryje budoucí výsadba stro-
mů v přírodním parkovišti. Terénní 
zlom v mírně svažitém pozemku, 
který se mohl zprvu zdát nevýhodou, 
jsme naopak dobře využili. Jednak 
pro zanoření objektu a tím jeho 
snížení z pohledu projíždějících, ale 
i pro provozní a bezbariérové řešení 
objetu. Urbanisticky vytváří objekt 
u své jižní strany společně s hmotami 
do budoucna uvažovaných byto-
vých domů jakousi sportovní ulici. 
Prostor kontrastní k okolní organicky 
rozvolněné zástavbě. Ulice má být 
komponovaným místem s rozpozna-
telným významem. Prací s hmotovým 
uskočením se snažíme o další zmen-
šení měřítka velké hmoty objektu.

Výškové uskočení propisuje vnitřní 
provozní a konstrukční řešení objetu. 
Dům je rozdělen na dvě hlavní části, 
samotnou převýšenou halu tělocvič-
ny s konstrukcí z dřevěných vazníků 
a pomocné provozy nezbytného 
zázemí konstrukčně řešené jako 
železobetonový skelet. Do haly bude 
možné vstoupit hlavním vstupem ze 
spodní úrovně z bezpečného před-
prostoru s venkovním schodištěm od 
parkoviště. Druhý boční vstup bude 
umístěn směrem od parkoviště. Zde 
bude možné bezbariérově vstoupit 

do horní úrovně pavlače (ochozu) 
s bufetem, kde se budou zdržovat 
především diváci. Důležitým momen-
tem návrhu je komunikace samotné-
ho vnitřního sportoviště s okolním 
vnějším světem uvažované sportovní 
ulice pomocí prosvětlovacího páso-
vého okna. Touto interakcí chceme 
navodit neobyčejnou atmosféru 
uvnitř, ale i v bezprostředním okolí 
objektu. Tomu také pomáhá použití 
vzrostlé zeleně v navrhovaném veřej-
ném prostoru. Celkově jsme se snažili 
navrhnout svému významu odpoví-
dající, logickou, důstojnou, ale také 
trochu hravou stavbu s příjemným 
okolním veřejným prostranstvím.“

Setkání s veřejností bylo přínos-
né nejen pro občany, ale také pro 
vedení obce a architekty. Padala 
zde řada návrhů ať už na konkrétní 
využití haly – lezecká stěna, spo-
lečenské akce, hřiště na vybíjenou 
nebo občané poukazovali na některé 
nedostatky, které v koncepční studii 
viděli, popř. je chtěli vysvětlit. Asi 
nejzásadnější byla obava z možných 
nebezpečných sloupů, které částeč-
ně vystupují směrem k hrací ploše. 
Architekti přislíbili tento problém 
vyřešit a zapracovat do studie.

Jakmile bude studie sportovní haly 
hotová, seznámíme vás s ní na 
stránkách zpravodaje a webu obce.

Alena Srovnalová, místostarostka



Svoz odpadů  
v listopadu

Popelnice – netříděný odpad: 
13. 11. - 14. 11., 27. 11. – 28. 11. 

Plast a nápojový karton
 žlutý, popř. ● bílý.

8. 11., 20. 11.

Papír ● modrý
Sklo ● zelený
6. 11.

4 Zpravodaj — 11. číslo

Společenská 
kronika

Narodili se

Černochová Marie

Historie  
a současnost 
místních spolků

Klub důchodců  
na Prostřední Bečvě byl 
založen kolem roku 1985 
a měl kolem 80 členů. 
Pořádali různé akce, 
např. MDŽ, smažení 
vaječiny, přátelská 
posezení, plesy, výroční 
schůze i zájezdy.  
Většina akcí se pořádala 
v hotelu Bečva.

Do roku 2010 se vystřídaly před-
sedkyně: paní Růžena Sýkorová, 
paní Ludmila Jurajdová a od roku 
2010 paní Marie Jurošková, kte-
rá klub vede stále. Klub měl i 95 
členů. Bohužel postupem času 
nás mnozí opustili, noví se zase 
přihlásili. Nyní máme 60 členů.

I nadále pokračujeme v pořádání tra-
dičních akcí. Hotel Bečva je bohužel 
uzavřen, a tak se scházíme v místní 
Sokolovně. První akcí roku je dubno-
vé vítání jara. V květnu Den matek, 
červen si zpříjemníme smažením 
vaječiny. V srpnu pořádáme přátelské 

Klub důchodců  
Prostřední Bečva

Nejstarší foto důchodců.

Zájezd kolem roku 1990.

Zleva: Ludmila Jurajdová 
předsedkyně, Bedřiška Vašková, 
Marie Mikulenková.

Zleva: Alice Uhlářová, 
Marie Jurošková (současná 
předsedkyně), Anna Malinová.

posezení při guláši a v říjnu se koná 
výroční schůze klubu. Na všech 
těchto akcích je bohaté občerstvení 
a často i hudba k tanci a poslechu.

Dříve nám hrávali pan Jan Závorka 
nebo manželé Fiuráškovi na varha-
ny. Pánové už odešli do hudebního 
nebe. Teď nám občas hrají Jurošci – 
můj manžel Jan na saxofon, dcera 

Eva na heligonku, syn Roman na 
bubny a vnuk Radek na pozoun.

Velký dík patří obecnímu úřadu za 
každoroční peněžitý příspěvek, který 
nám umožní pořádat všechny akce.

Marie Jurošková,  
předsedkyně Klubu důchodců



5listopad 2023

Pozvánky

Dračí peruť
listopad 2023 – březen 2024
šindelový domeček,  
Prostřední Bečva

Výstava kreseb mladé výtvarnice 
Nely Srovnalové.



6 Zpravodaj — 11. číslo

POSTEL, HOSPODA, KOSTEL

KNIHOVNA HORNÍ BEČVA ZVE NA

VSTUPNÉ 200,- KČ,
PŘEDPRODEJ OD 23.10.2023

Uspávání broučkůUs
páv

ání broučků

Zveme všechny děti a jejich rodiče
na již tradiční uspávání broučků.

V sobotu 11.11.2023 v 17:30 na návsi
průvodem půjdeme na fotbalové hřiště

Těšit se můžete na
lampiónový průvod, občerstvení,

ohnivou show (MANAWA FIREART)
a diskotéku.

Nezapomeňte si lampióny,
teplé oblečení a dobrou náladu!

Těší se na vás KŠKS

Dolní Bečva



7listopad 2023

Koncert Beskydského orchestru

v sobotu 11. 11. 2023 v 17:00 
Horní Bečva, sál obecního domu

Základní umělecká škola Rožnov pod Radhoštěm a Sdružení přátel ZUŠ Rožnov p. R.
Vás zvou na: 

Kalendář akcí
Prostřední Bečva

● 5. 11. / od 15.00 h / Podzimní 
varhany. Zahrají Pavel Svoboda 
a Iva Svobodová. 
[kostel sv. Zdislavy]

● 6. 11. / 24. 11. / 30. 11. / 9.30 h / 
Hravé dopoledne. Hernička 
pro nejmenší děti, dobrovolné 
vstupné. [sokolovna]

● 10. 11. / 19.00 h / Moje 
cesta za Korunou Himaláje. 
Přednáška Radka Jaroše, 
nejznámějšího českého 
horolezce. [Chata Libušín  
na Pustevnách]

● 16. 11. / 17.00 h / Architektura 
zblízka. Besedy s architekty ze 
studia Henkai. [Café-bar Reserva]

● listopad 2023 – březen 2024 / 
Dračí peruť.  
Výstava kreseb mladé 
výtvarnice Nely Srovnalové.  
[šindelový domeček]

● 2. 12. / 15.00 h / Rozsvícení 
vánočního stromu. [náves]

V okolí

● 1. 11. / 15.00 – 19.00 h / 
HALLOWEEN  
s Heart2Beat&Static Breakers.
Tvoření, hry, soutěže,  
plno zábavy, průvod masek 
[Brillovka, Rožnov pod 
Radhoštěm]

● 8. 11. / 17.00 h / Reflexní 
terapie s Radkou Dvořákovou, 
beseda. [knihovna Horní Bečva]

● 8. 11. / 19.00 h / Silné reči, 
Stand-up Comedy Show.
Vystoupí: Tomáš Hudák, Jano 
Gordulič, Joe Trendy a Šimon 
Ferstl [Janíkova stodola, 
Rožnov pod Radhoštěm]

● 11. 11. / 17.30 h / Uspávání 
broučků. Lampiónový průvod, 
občerstvení, ohnivá show, 
diskotéka. [náves Dolní Bečva]

● 11. 11. / 17.00 h. / Koncert 
Beskydského orchestru.
[Obecní dům Horní Bečva]

● 14. 11. / 10.00 h / Pohádka 
skřítka knihovníčka.
Setkání rodičů a dětí do 4 let.
[knihovna Horní Bečva]

● 15. 11. / 19.00 h / Havaj. 
Povídání s Jiřím Kolbabou.
[Brillovka, Rožnov p. R.]

● 15. 11. / 16.00 h / Beseda  
o blahodárném účinku kopřivy.
[knihovna Horní Bečva]

● 23. 11. / 18.00 h / Talk show 
Zbygniew Czendlik.
[Obecní dům Horní Bečva]

● 25. 11. / 17.00 h / Promítání 
dokumentu Aš až 2023.
[Obecní dům Horní Bečva]

● 26. 11. / 16.00 h / Co takhle 
svatba princi? Pohádka  
s písničkami v podání  
dětského ochotnického 
souboru Bodláček.
[Obecní dům Horní Bečva]



8 Zpravodaj — 11. číslo

Nové knihy

Zapomeňte na neděli:
Valerie Perrin
Melancholický román o všech mi-
nulých, současných, utajených 
a nádherně prožitých láskách. 
Novinka od autorky, která si pod-
manila srdce českých čtenářů.

Dámský klub půlnočního plavání: 
Faith Hogan
Příběh ze života s hořko-
sladkým koncem.

Hotel Atlantic: Barbora Šťastná
Putování židovských dívek 
a chlapců do Palestiny za druhé 
světové války. To je hlavní dějová 
linka knihy Hotel Atlantic.

Jak si vychovat sourozence: 
Tereza Pařízková
Je mi pět a chci psa. Rodiče ale přišli 
s tím, že dostanu sourozence…

Všechny cesty vedou do Santiaga: 
Ladislav Zibura
Příběh o cestě, která mění 
lidem životy.

… a ještě mnoho dalších 
novinek čeká na přečtení.

Marcela Kulišťáková, knihovnice

Novinky  
z knihovny

Podzim je tady, chladné 
dny a dlouhé večery  
a to je čas pro čtenáře 
i ostatní příznivce knih. 
Přijďte si do knihovny 
vybrat pěknou knihu či 
časopis a to v úterý a ve 
čtvrtek. Čekají na vás 
knihy nové či starší, které 
stojí za přečtení. A je jen 
na vás, kolika z nich dáte 
šanci, aby vás potěšily 
nebo poučily.

Podzim v knihovně

Od podzimu knihovna také připra-
vila pravidelné besedy pro ma-
teřské školky a Městská knihovna 
Rožnov besedy pro základní školu.
Knihovna také ve spolupráci s akční 

skupinou Kordulky odstartovala 
zapojení do úspěšného mezinárod-
ního projektu Bookstart – S kníž-
kou do života, který má za cíl 
budovat u dětí vztah ke knihám už 
od jejich prvních měsíců života.

A tak se v říjnu knihovna promě-
nila v hernu a čítárnu pro malé 
děti, protože proběhlo první setká-
ní maminek a dětí nad knížkami. 
Děti si hrály, maminky si povídaly 
a bylo nám příjemně. V pravidelném 
setkávání budeme pokračovat.



9listopad 2023

Poděkování 
broučkům
V říjnu se nám už  
tradičně podařilo 
lampiónovým průvodem 
připomenout broučkům, 
že je třeba uložit se  
k zimnímu spánku.

Poděkování si zaslouží vedení obce 
za všechnu přípravu, akční skupina 
Kordulky za krásný úvod, děti ze ZŠ 
3. tř. za nádherné kostýmy a vedení 
průvodu, Brouku Prskavcovi a srš-
ní hlídce za pomoc s organizací.

Marcela Kulišťáková, knihovnice

Marcela 
Kulišťáková  
získala ocenění  
Knihovník 
Zlínského kraje 
2023“

Pro knihovnici Marcelu 
Kulišťákovou (Slížkovou) je letošní 
rok velmi úspěšný. Po ocenění 
Knihovnice okresu Vsetín 2023“, 
který získala v červnu, si v říjnu 
převzala z rukou hejtmana 
Radima Holiše diplom „Knihovník 
Zlínského kraje 2023“.

Marcela Kulišťáková pracuje v pro-
střednobečvanské knihovně od 
roku 2018. Předtím byla dlouhá 
léta zaměstnána v Městské knihov-
ně Rožnov pod Radhoštěm, kde se 
starala o program kulturních akcí. 
Zanechala zde nezapomenutelnou 
stopu v podobě projektu „Město v mé 
paměti“, který s týmem seniorů  
vybudovala, vydali společně několik 
průvodců a prázdninové procházky 
pamětí města jsou dodnes oblíbe-
nou akcí rožnovské knihovny.

Svých bohatých zkušeností vyu-
žila knihovnice Kulišťáková i na 
Prostřední Bečvě. Za pět let, co v míst-
ní knihovně působí, se podařilo více 
jak zdvojnásobit počet čtenářů na 
200 a počet vypůjčených dokumen-
tů více jak ztrojnásobila. Rozšířila 
také výpůjční dobu z jednoho na 
dva dny. Ve své práci se zaměřuje na 
děti – do knihovny pravidelně chodí 
na besedy základní i mateřská škola, 

nabízí program pro družiny, oblíbe-
ná je čtenářská soutěž „Perlorodky“, 
letní deskohraní a od letošního září 
rozjela projekt „Bookstart – s kni-
hou do života“, kdy se v knihovně 
schází rodiče s malými dětmi. Tato 
práce přináší výsledky v podo-
bě pravidelných malých čtenářů, 
k dnešnímu dni to už je 72 dětí.

Paní knihovnice se čile zapojuje i do 
místního života. Určitě jste zazna-
menali v letošním roce masopustní 
průvody, které se sešly na návsi. Už 
teď se můžete těšit na 10. února 2024, 
kdy proběhne další ročník.  
V šindelovém domečku zařizuje 
zajímavé výstavy, velmi úspěšná byla 
např. ta od Karla Raaba a ti nejmenší 
zase oceňují letní divadélka, která 
hrají v šindelovém domečku nebo 
při pěkném počasí přímo v altánu. 
V roce 2022 uspořádala knihovnice 
41 kulturních i vzdělávacích akcí 
pro všechny věkové kategorie.

Nesmím opomenout ještě jeden dů-
ležitý fakt a to, že knihovna od roku 
2018 je ve zrekonstruovaném přízemí 
Domu služeb a je přístupná přímo 
z návsi. Prostory jsou propojeny 
s kavárnou a tato symbióza funguje 
nejen během večerních besed pro 
veřejnost, které se zde uskutečňují, 
ale také možností vypůjčit/vrátit 
knihu v době, kdy je otevřená pouze 
kavárna. Toto propojení je i z celo-
státního hlediska poměrně unikátní.
Na závěr přijměte pozvánku do 
prostřednobečvanské knihovny 
s věčně usměvavou knihovnicí 
Marcelou Kulišťákovou. Otevřeno 
je v úterý 14.00-17.00 a čtvrtek 
11.00-17.00. A pokud byste tam 
nějakou knihu nenašli – nezoufejte, 
paní knihovnice vám ji sežene.

Alena Srovnalová, 
místostarostka

„

„



10 Zpravodaj — 11. číslo

Novinky ze školy

Podzim v naší škole

Páteční zábava s lektory  
ze Semetína ve 4. třídě
V pátek 22. 9. jsme si užili dopoledne 
na školní zahradě. Přijeli k nám totiž 
dva lektoři ze Semetína, kteří pro nás 
měli připraven program plný sezna-
mování, běhání, komunikativních 
a sportovních her. Nejdřív jsme si 
všichni vytvořili své jmenovky a šlo 
se na to. První hra byla seznamovací, 
kdy jsme si v kruhu házeli hakisákem 
a říkali svá jména. Dále se hrál Lovec 
hlav. „Hraje se to tak, že se snažíš zís-
kat co nejvíce informací od ostatních, 
odpovídat můžeš pouze ANO nebo 
NE. Když ti někdo odpověděl ANO, 
musel si s ním oběhnout ve dvojici 
metu a získat jeho podpis. Když NE, 
ptal se dál, dokud jsi ANO od někoho 
nezískal“. Velice nás bavila hra Šajba, 
šajba, lusk! Všichni ji znáte pod ná-
zvem Kámen, nůžky, papír. V této hře 
proti sobě stály dva týmy, Morčata 
a Veverky. Jeden z týmu vyběhl 
a střetl se s hráčem z týmu druhého. 
Když vyhrál, pokračoval dál, když 
prohrál, vracel se zpátky. Hráč, které-
mu se podařilo dostat až k týmu pro-
tivníků, získal bod. Předposlední hra 
byla Člobrdo. Znáte ji jako Člověče, 
nezlob se! Akorát jsme museli pro 
posunutí na herní desce splnit nějaký 
úkol např.: udělat 10 dřepů, říct 10 
slov na jedno písmeno, 30 vteřin 
zpívat, přehodit si ponožky z jedné 
nohy na druhou a jiné věci. Poslední 
hra byl Maršál. Každý jsme dostali 
kartičku s jistou rolí: Maršál, Miner, 
Kapitán, Bomba nebo Špion. Na vy-
světlení je tahle hra složitější, ale moc 
nás bavila. Bylo to super dopoledne!

Autoři: Žáci 4. třídy

Projektový den u páťáků
I naše nejstarší žáky navštívila 
dne 22. září lektorka paní Čechová 
z Rožnova p. R., která s nimi prožila 
celé dopoledne. A byl to opravdu 
efektivně strávený čas. Nevšední akce 
s názvem TOLERANCE, RESPEKT 
A POHODA VE TŘÍDĚ probíhala 
v tělocvičně i ve třídě. Žáci hráli 

různé prožitkové hry a plnili zají-
mavé úkoly zaměřené na postřeh, 
všímání si druhých a na vzájemné 
poznávání. Kromě pohybových 
aktivit probíhalo průběžně hluboké 
sdílení v kruhu, při kterém měly děti 
možnost vyjádřit své pocity a dojmy.
Děkujeme paní lektorce nejen za 
její návštěvu, ale především za 
promyšlenou přípravu a citlivé 
řízení dopoledního programu. 
Těšíme se na jeho pokračování.

Sokolnictví – dravci

Dne 2. 10. k nám zavítal sokolník, 
který dětem na zahradě přiblížil 
život dravců s ukázkami lovu. Děti 
se dozvěděly mnoho zajímavos-
tí o životě výra, sýčka, poštolky 
i káněte, jejich významu pro pří-
rodu a mohly si dravce prohléd-
nout z blízka i podržet na ruce.

Projekt reflexáci,  
vidět a být viděn
Dne 5. 10. se všechny třídy zapojily 
do projektu Reflexáci, který spočí-
val v seznámení žáků se základními 
pravidly chodce a cyklisty za snížené 
viditelnosti s důrazem na nošení 
reflexních prvků k zabránění stře-
tu chodce s jedoucím motorovým 
vozidlem. Děti hledaly schované 
otázky, odpovídaly na ně a nakonec 
si prakticky vyzkoušely, jak svítí 
reflexní prvek ve tmě. Za odměnu 
si mohly z tubusu umístěného před 

školou vzít nálepku Reflexáka.
Projekt vznikl ve spolupráci se 
SMS ČR a je financován z fon-
du zábran škod České kanceláře 
pojistitelů. Zapojením do projek-
tu škola získala zásobník s 500 
reflexními samolepkami.

Výstava na stromech
Stejně jako vloni, tak i letos se naše 
škola zapojila do celorepublikového 
happeningu na podporu důstojné 
práce. Akce se konala během Týdne 
důstojné práce a ve dnech 7. – 14. 10. 
jste si mohli prohlédnout Výstavu na 
stromech, kterou jsme nainstalovali 
na naší návsi. Výstava byla realizo-
vána v rámci projektu Budoucnost 
práce v nízkouhlíkové ekonomice.

Pyžamový den a práce s emocemi
Tak přesně takto vypadal pátek 
13. 10. ve třetí třídě u nás na zá-
kladní škole. Komu by se chtělo celý 
týden vstávat tak brzy? Nám tedy 
ne! A tak se děti s paní učitelkou 
Vlachovou přesunuly rovnou z po-
stele do školy. Nechyběla pyžamová 
přehlídka ani polštářová bitva. Bez 
práce ale nejsou koláče, a tak jsme 
den v pyžamech pojali projektově 
a povídali jsme si o emocích. Přeci 
jen už jsme na světě nějaký ten rok 
a emoce nás provázejí každým dnem. 
No posuďte sami, slušelo nám to?

Uspávání broučků
V pátek 13. října se žákyně třetího 
ročníku ZŠ dobrovolně přihlásily 
a proměnily v broučky, včeličky, 
motýlky i jiné kouzelné posta-
vičky a doprovodily menší děti 
při lampionovém průvodu aneb 
uspávání broučků. Akce proběh-
la ve spolupráci místní knihovny 



11listopad 2023

s Kordulkami a SVČ Rožnov p. R.
Zahájení akce probíhalo formou 
vystoupení Kordulek na návsi, poté 
se vyrazilo na lampionový průvod 
i s broukem Prskavcem, který při-
letěl až z rožnovské knihovny! Po 
průvodu se konala světelná a oh-
ňová show od skupiny Histerky. 
Akci jsme si velmi užili a budeme 
se těšit příští rok na viděnou!

Halloween
Všichni žáci už se těší na 30. 10., 
kdy proběhne projektový den 
3. a 4. třídy – Halloween a v rám-
ci spolupráce s okolními školami 
se 31. 10. uskuteční v naší škole 
i workshop Halloween, který připraví 
paní učitelka Tomíčková s 5. třídou.

Mgr. Simona Hrstková

Novinky  
z MŠ střed

Mateřská škola,  
střed informuje

Výlet Skřítků do Pohádkového 
centra v Rožnově pod Radhoštěm
Ve středu 4. října navštívily děti ze 
třídy Skřítků Rožnovský pivovar. 
Tam, v Dětském centru, měly mož-
nost zadovádět si v kuličkovém 
bazénu, sklouznout se na skluzavce, 
zaskákat si na trampolíně, prolézt 
si látkovým tunelem a vyzkoušet si 
plno jiných aktivit. Také malá sva-
činka z batůžků nesměla chybět. 

Jízda zpět autobusem zakončila 
báječně strávené dopoledne.

Turistický výlet Pirátů 
na Horní Bečvu
Také děti ze třídy Pirátů jeli na 
výlet. Slunečné, teplé počasí jim 
dopřálo procházku v krásné, 
podzimně zbarvené krajině.
Jejich cesta začala na skalna-
tých a suťových cestičkách, které 
vedly k třem krásným vyhlíd-
kám: do borového lesa, do smr-
kového lesa a do širší krajiny.

Potom děti pokračovaly stezkou 
kolem přehrady, došly k dětskému 
hřišti, kde se občerstvily, odpoči-
nuly a užily si zábavu na průlez-
kách, klouzačce apod. Výlet ukon-
čily návštěvou přehrady a odtud 
zamířily na zastávku u Valašky.

Byl to výlet pozorování krás 
zdejší přírody, plný zábavy, 
pohody a upřímné dětské radosti. Jana Janíčková, Pavla Jaroňová



12 Zpravodaj — 11. číslo

Mše svaté v listopadu  
v kostele svaté Zdislavy
● Středa 1. 11. / 17.30 h / 
Varhaník – Eva Pařenicová [840, 
712, 801] Za zemřelého Karla 
Kociána, jeho sestru Kristýnu 
Káňovou, zemřelého Pepíka Baše 
a duše v očistci.

● Čtvrtek 2. 11. / 16.30 h /
vzpomínka na všechny zemřelé, 
Varhaník – Eva Pařenicová [901, 
722, 922] Za zemřelé rodiče 
Chudějovy, 2 syny, dceru, 
živou a zemřelou rodinu a duše 
v očistci.

● Sobota 4. 11. / 9. 00. / 
varhaník Eva Pařenicová [843, 
702, 807] Za členy růžencového 
bratrstva a duše v očistci.

● Neděle 5. 11. / 10.30 h / 
varhaník pan Bernátek + Jana 
Chudějová [532, 701, 804]
Za zemřelého Květoslava 
Ondryáše, bratra, švagra, dvě 
švagrové, zemřelé rodiče z obou 
stran a duše v očistci.

● Neděle 5. 11. / 15.00 h / 
varhanní koncert v kostele 
sv. Zdislavy

● Středa 8. 11. / 17.30 h / 
varhaník Pavel Šustek [709, 
727, 802] Za Juliuse a Kristýnu 
Kretkovy, jejich děti, zetě, snachu, 
rodinu Dětskou a duše v očistci.

● Neděle 12. 11. / 10.30 h / 
varhaník Vlastislav Stavinoha + 
Jana Chudějová [710, 712, 811]
Za zemřelého Miroslava Křenka 
k 2. výročí úmrtí, za rodiče 
Michutovy, Křenkovy, živou 
a zemřelou rodinu a duše 
v očistci.

● Středa 15. 11. / 17.30 h / 
varhaník Adam Křenek + Jana 
Chuděková [843, 701, 806]
Za zemřelé rodiče Josefa 
a Oldřišku Šírovy, jejich vnuky 
Viktora a Michala.

● Neděle 19. 11. / 10.30 h / 
varhaník Eva Pařenicová [522, 701, 
808] Za zemřelého Petra Buroně, 
živou a zemřelou rodinu a duše 
v očistci.

● Středa 22. 11. / 17.30 h / varhaník 
Eva Pařenicová [842, 722, 804]
Za zemřelého Ludvíka Bila, 
manželku Annu, syna Františka, 
Ludvíka a duše v očistci.

● Neděle 26. 11. / 10.30 h / 
varhaník Vladislav Stavinoha + 
Jana Chudějová [707, 712, 703, 910]
Za rodinu Porubovu, Poláchovu 
a Husákovu.

● Středa 29. 11. / 17.30 h / 
varhaník Adam Křenek + Jana 
Chudějová [711, 727, 890]
Za zemřelou Alici Uhlářovou 
a ostatní zemřelé pacienty 
mobilního hospice Strom 
života s prosbou o požehnání 
pro pozůstalé a zaměstnance 
hospice.

Zábava

Trénujte mozek se sudoku! Podle 
odborníků může být mozek še-
desátníka, který luští sudoku, až 
o deset let mladší než toho, který 
neluští. Sudoku Vám dokonce 
pomůže při hubnutí, mozek při 
své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček 
doplňte čísla od 1 do 9 tak, 
aby se každé číslo nacházelo 
právě jedenkrát v každém 
řádku a sloupci.



13listopad 2023

Naše obec  
včera a dnes
Motorest Zavadilka 

Výstavba motorestu 
Zavadilka byla zahájena 
v říjnu 1978 a dokončena 
v červenci 1979. Závod 
byl postaven z prostředků 
Spotřebního družstva 
Jednota Vsetín a celkový 
náklad i s vybavením si 
vyžádal finanční částku 
2 500 000 Kčs.

Motorest Zavadilka byl slavnostně 
otevřen dne 27. července 1979 
v 16.00 hodin za účasti vedoucích 
pracovníků SD Jednota Vsetín, 
krajského svazu SD Ostrava, zástup-
ců ONV Vsetín, funkcionářů MNV, 
MV KSČ a MV NF na Prostřední 
Bečvě, pracovníků zúčastněných 
na výstavbě objektu a ostatních 
pozvaných hostů. Hosty očekával 
35členný kolektiv zaměstnanců 
závodu v pracovním stejnokroji. 
Před vlastním zahájením provozu 
koncertovala u motorestu dechová 
hudba a uvnitř valašská cimbálová 
muzika „Radhošť“. Ve špičkovém 
období bylo podáváno 600–700 obědů 
denně, největší docílená tržba ve 
vrcholné sezóně dosáhla za 1 měsíc 
550 000 Kčs. Největší počet zaregistro-
vaných zájezdů za jeden den byl 36.

V nočních hodinách 15. března 1996 
byl úmyslně založen požár Motorestu. 
K lokalizaci požáru vyjelo naše druž-
stvo dobrovolných hasičů 30 minut 
po půlnoci, byly přizvány i hasičské 
sbory z Horní Bečvy, Rožnova pod 
Radhoštěm a Valašského Meziříčí. 
Způsobená škoda přesáhla částku 
4 milionů korun. Po zničujícím po-
žáru, kdy byla zcela zničena střešní 
konstrukce sálu, se rozhodl majitel 
Petr Malina k opravě celého objektu. 
V květnu 1997 začal objekt opravovat 
a již v prosinci došlo k slavnostnímu 
otevření nového „Valašského šenku“. 
Název sám napovídá, že celý objekt je 
řešen ve valašském stylu a je vhodný 
k pořádání různých slavností a akcí.

Pohled na původní Motorest Zavadilka. 

Na fotografii Valašský šenk v roce 2004. 

Zpracoval Marián Křenek



14 Zpravodaj — 11. číslo

Sport
Novinky z fotbalu

Pomalu se blíží závěr 
podzimní části soutěžního 
ročníku 2023/24. 

V osmém kole jsme zajížděli na hor-
kou půdu do Lidečka, kde naši hráči 
odvedli vynikající výkon a zvítězili 
3:0 (branky dali Martin Plesník, 
Šimon Vrána a Matyáš Nerád). 
Následoval domácí zápas s Podlesím, 
který jsme prohráli 3:5 (2× skóroval 
Radim Reisskup a jednou Šimon 
Vrána). Následovalo velmi nevyda-
řené utkání ve Velkých Karlovicích 
a porážka 0:3. Dalším domácím utká-
ním bylo očekávané derby s Dolní 
Bečvou. Hrálo se před rekordní ná-
vštěvou téměř 500 diváků. Po velkém 

boji to byla konečná remíza 2:2 
(branky dali Martin Plesník a Radim 
Reisskup). V tabulce jsme zatím na os-
mém místě se ziskem 15bodů a skóre 
21:20. K dobru máme ještě odložené 
utkání s Rožnovem. Do konce podzi-
mu zbývají odehrát ještě tři utkání. 
V Kateřinicích, domácí zápas s Horní 
Lidčí a již zmiňovaný odložený 
zápas s Rožnovem, který se odehra-
je na hřišti ve Valašské Bystřici.

Za FK Lubomír Kysučan,  
sekretář klubu

Řádková inzerce

Nabízím zahradnické práce, 
údržby zahrad, tvarování 
živých plotů, ořezy ovocných 
stromů, návrhy a realizace 
okrasných záhonů, konzultace 
atd. Prostřední Bečva, 

Tel.: 720 238 508,  
email:jan.jezek123@gmail.com

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contica STAV 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

POSEZÓNNÍ 
VÝPRODEJ    

- OKAPOVÝ SYSTÉM 
- OSB DESKY, PALUBKY 
- ASFALTOVÉ PÁSY 
- LEHKÉ STŘECHY 
- TRAPÉZOVÉ PLECHY   

 
-  

 

 

  
Společnost ESPO, s.r.o. z Rožnova pod 

Radhoštěm - výrobce elektromotorů s 30letou 
tradicí - z důvodu nárůstu zakázek přijme nové 

kolegy a kolegyně na pozice 
 

• Lakýrníci kovů   
• Soustružníci kovů   
• Soustružníci kovů CNC    
• Soustružníci kovů – karuseláře  
• Montážní dělníky  
• Pracovníky výstupní kontroly  
• Brusiče kovů    
• Skladníky    
• Kontrolory elektrotechnické výroby  

 

• požadavky: 
o vyučení v oboru 
o praxe výhodou 

• nabízíme:  
o odpovídající mzd. ohodnocení  
o jistotu dlouhodobé spolupráce 
o 5 týdnů dovolené 
o příspěvek na dopravu 
o stravenkový paušál 

 

Nástup možný ihned/ dohodou 
Pro více informací kontaktujte personální oddělení 

• Ing. Kateřina Barošová Švihelová kbarosova@esporoznov.cz 736 220 896 
• Milena Žabenská mzabenska@esporoznov.cz 571 842 411, 724 118 258 

 
 
 
  



15listopad 2023

Sbírka proběhne:
Na Obecním úřadě Prostřední Bečva 
dle otevírací doby. 
Ukončení sbírky: 
čtvrtek 16. listopadu.



16 Zpravodaj — 11. číslo

Zpravodaj Obce Prostřední Bečva, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Prostřední Bečva,   
IČ 00304221. Číslo 11/2023 vyšlo 28. října 2023. Odpovědná redaktorka Mgr. Adéla Opletalová. Povolení MK ČR – ev. č.  
MK ČR: E 11192. Uzávěrka listu prosinec je 18. 11. 2023. Úvodní fotografie František Křenek. Vychází 12× ročně, neprodejné.  
Náklad: 670 ks. Zpracování příspěvků: zpravodajpb@gmail.com. Elektronická verze: www.prostrednibecva.cz.  
Reklamní inzerce je placená (ceník: prostrednibecva.cz/zpravodaj-obce). Děkujeme všem, kteří se podíleli na vydání tohoto čísla.

Rozsvícení
vánočního
stromu

15.30 Tři Bečvanky

17.00 Tři Bečvanky a děti ze ZŠ

16.00 Záhořané

15.00 děti z MŠ a ZŠ

17.30 Ohňostroj

Více informací na
prostrednibecva.cz

2.12.2023 Na návsi
Doprovodný program — Vánoční trhy /
Mikuláš s anděly v podání Zákopčanů /
Ježíškova pošta / Tvořivá dílnička Kordulek.


